Ita nostra atrociora esse, q̄ dicta mea? & me qua fecisti,
pati aequum censitis: nos ne dicū quidem omnia a quo ani-
mo feretis? sed ne ea quidem ipsa ultra exprobabuntur.
utinam tamē facile nos obliuiscamini eorum: q̄ ego obliu-
scar. Itaq; quod ad nos uniuersos attinet: si erroris paenit-
tet: satis superq; paenarum habeo. Albius Calenus, &
Atrius Umbrius, & ceteri nefariae seditionis authores
sanguine luent: quod admiserunt. nobis supplicij eorum
speculatorum non modo non acerbum, sed latum etiam, si
sana mens rediit: debet esse, de nullis enim, q̄ de nobis infe-
stis, aut inimici consulerunt. Vix finem dicendi feci-
rat: cum ex preparato simul omnium terror oculis, aut
ribusq; est offusus. Exercitus, qui corona concionem circum-
dederat: gladijs ad scuta concrepuit. praeorū audita uox
citantis nomina d̄minatorum in concilio. nudi in nudū
protrahebantur: & simul omnis apparatus supplicij exi-
promebatur. deligati ad palum: uirgisq; casis: & securis p-
cussi: adeo torpētibus membris, qui aderant: ut non modo se-
rocior' uox aduersus atrocitatē pœna, sed ne gemitus qui-
dem exaudirentur. Tracti inde de medio omnes: purgatori
q; loco, citati milites nominatim apud tribunos militum in
uerba p. Scipionis iurauerunt: stipendiumq; ad nomen
singulis persolutum est. Hunc finem exitumq; sedatio nū-
litum cœpta apud Sicronem habuit'. Per idem tempus
ad Bœtim fluminum Hamno p̄fectus à Magone missus à
Gadibus cum parua manu Afī orum, uerde Hispanus
solicitando, ad 1111 millia iuuenum armanit. castris
deinde exutus ab L. Martio, maxima parte militum in-
ter tumultum captorum castrorum, quibusdam & in
fuga amissis, palatos persequente equite, cum paucis ipse
effugit. Dium hæc ad Bœtim fluminum geruntur: Lælius in-

terim freto in Oceanum euectus ad Carteiam classe ac-
cessit. v̄rbs ea in ora Oceanī sita est: ubi primum ē fauori
bus angustis panditur mare. Gadeis sine certamine p de-
ditionem recipiēdi, ultro qui eam rem pollicrentur, in ea
stra Romana uenientibus, spes (sicut ante dictum est) fave-
rat, sed patefacta immatura prodiō est: comprehensosq;
omnes Mago Adherbali prætori Carthaginem deuehen-
dos tradit. Adherbal conuratis in quinqueremē impo-
fitis, premissaq; ea, quia cardior, q̄ triremis erat: ipse cum
otto triremis modico intervallo sequitur. iam fretum in
trabat quinqueremis: cum Lælius & ipse in quinqueremē
mi ex portu Carteia sequentibus septem triremis cue-
ctus, in Adherbalem ac triremes inuehitur: quinqueremē
satis credens deprehensam rapido in aduersum
estrum reciprocari non posse. Pœnus in re subita parū per
icertus trepidauit: utrum quinqueremē sequeretur: an
in hostiis rostra conuerteret. ipsa cunctatio facultatem de-
trestanda pugna ademit. iam enim sub istū teli erant: et
undiq; instabant hostes. astus quoq; arbitrium moderādi
naues ademerat. nec erat nauali pugna similis: q̄ppe ubi
nihil uoluntarii, nihil artis, aut consilij ēēt. una natura
freti, astusq; totius certaminis potens, suas alienis nauibus
nequicq; remigio in contrarium tendentes inuehebat: ut fu-
gientem nauem uideres retro uertice intortam uictoriis
bus illatam: & sequentem, si in contrarium tractum in-
disset maris: fugientis modo fœse auertentem. iam in ipsa
pugna hæc cum infesto rostro peteret hostium nauem: ob
liqua ipsa illum alterius rostri accipiebat. illa cum trans-
uersa obijceretur hosti: repente intorta in proram circum-
agebatur. Cum inter triremes fortuna regente anceps p-
lum misceretur: quinqueremis Romana, seu pondere te-

nator, seu pluribus remorum ordinibus scindendis uertices, cum facilius re gereretur: duas triremes suppressit: unius prælata impetu lateris alterius remos dederit. catenaratis, quas indepto esset: nullæ fasset: ni cum reliquis quoctauib[us] Adherbal uelis in Africam transmisisset. Lalius uictor Cartheam reuectus, audiuit, que acta Gadibus erant: patefactam proditionem: coniuratosq[ue] missos Cartaginem: spem ad irritum redactam: qua uenisseunt: nuntijs ad L. Martium missis, nisi terere frustra tempus sedendo ad Gadeis uellent: redeundum ad imperatorem esse assentiente Martio, paucos post dies ambo Carthaginem redire. Ad quorum discessum non respicauit modo Mago: cum terra mariq[ue] ancipit metu urgeretur: sed etiam audita rebellione illergetum spem recuperandæ Hispaniae noctis, nuntios Cartaginem ad senatum mittit: qui simus seditionem ciuillem in castris Romanis, simul defensionem sociorum in maius uerbis extollentes, hortarentur: ut auxilia mitterent: quibus traditum à patribus imperium Hispaniae repeti posset. Mandonius, & Indibilis in fines regressi, paulisper, dum quidnam de seditione statueretur, scirent: suspensi quieuerunt: si ciuium error et ignosceretur: non diffidentes sibi quoq[ue] ignosci posse. postquam uulgata est atrocitas supplicij suam quoq[ue] non paro pena est: natam rati, vocatis rufis ad arma popularibus, contractisq[ue] etiam, quæ ante habuerant, auxiliis, in Sedetanum agrum, ubi principio defectionis statua habuerant: cum XX millibus pedium, duobus nullibus equitum & quingentis transcenderunt. Scipio cum fide soluendis pariter omnibus noxijs invoxijs, suspendijs, uultu ac sermone in omniis placato facile recontulit militum animis, priusq[ue] castra à Cartagine mo-

ueret: concione aduocata, multis uerbis in perfidiam rebellantium reguloq[ue] inuectus, nequaquam eodem animo se ire professus est ad uindicandum id scelus: quo ciuilem errorum nuper sanauerit. Tum se haud secus, q[uod] uiscera se cantem sua, cum gemina & lachrymis triginta hominum capitis expiassæ octo millia seu imprudentiam, seu non tam: num lato et eretto animo ad cæde illergetum ire, non enim eos neq[ue] natos in eadem terra, nec ulla secum saecitate iunctos esse. eam, quæ scila fuerat fidem, atq[ue] amicam ipsos per scelus rupisse, in exercitu suo se, præterq[ue] quæ omnes ciues, aut socios, Latiniq[ue] nominis uideat: etiam eomoueri: quod nemo ferre sit miles: qui non aut à patruo suo Cn. Sципione, qui primus Romani nominis in eam prouinciam uenerit: aut à patre consule, aut à se fit ex Italia aduectus. Scipionum nomini auspicijsq[ue] onneis affuetos: quos secum in patriam ad meritum triumphum deduce re uelit: quos consulatum petent, uelut si omnium comunitatis agatur honor: affuetos speret. Quod ad expeditionem attineat: quæ inest: immemorem esse rerum suarum gestarum: quibellum id ducat. Magonis Hercule sibi q[uod] extra orbem terrarum in circunfusam Oceano insulam cum paucis per fugerit namibis: maiore curam esse, quam illergetum. quippe illic & ducem Carthaginem, et quantu[m]cunq[ue] Punicum praesidiū esse: hic latrones, latronumq[ue] duxes: quibus ut ad populandos finitimerum agros, testaque urenda, & rapienda pecora aliqua uis sit: ita in acie, ac signis collatis nullam esse. magis uelocitate ad suam, quam armis fretos, pugnatores esse. Itaque non quod ullum inde periculum, aut semen maioris bellum deat: ideo se, priusq[ue] provincia decedat: opprimendos illergetes duxisse: sed primū: ne impunita tam scelerata de-

DECADIS TERTIÆ.

fectio eēt: deinde; ne quis in prouincia sinu virtute tan-
ta & felicitate perdomita relictus hostis dici posset. Pro-
inde deis bene iuuantibus sequerentur non tam ad bellū
gerendum: (neq; n. cum pari hoste certamen esse) q̄ ad
expetendas ab hominibus scelēs pœnas. Ab hac ora-
tione dimisso ad iter se comparare in diem postremu-
bet. proſclusq; decimis caſtris peruenit ad liberum flu-
men. inde superato amre, die quarto in conſpectu hoſtiū
poſuit caſtra. Campus autem montibus circumſepus erat.
in eam uallem Scipio cum pecora raptā pleraq; ex ipſe-
rum hoſtiū agris propelli ad irritandam ferocitatem
barbarorum iuſſiſet. uelites ſibidic misit. à quibus ubi
p procurſatores commiſſa pugna eſſet: Lalium cū eqtau
impetu ex occulto facere iubet. mons opportune promi-
nens equitum iuſſias texit. Nec uilla mōra pugna falta
eſt. Hispani in conſpectu procul pecora, uelites in Hispa-
niis præda occupatus incurrit. primo miſſilibus terri-
tuere: deinde emiſſis leuibus telis, qua irritare magis,
q̄ decernere pugnam poterant: gladios nudant: & colla-
to pede reſcepta geriſſet. Anceps pedestre certamen erat:
niſi equites ſuperuenient. neq; ex aduerso tantum illati
obuios obtrinere: ſed circumuecti etiā quidam per infima
cliui ab tergo ſe, ut plerosq; intercluderent: obiecerūt. ma-
iorq; cades fixit: q̄ ḡtam edere leui per excuſiones plia
ſolent. Ira magis accensa aduerso prælio barbaris eſt: q̄
imminutū animi. itaq; ne pulsi uiderentur: prima luce po-
ſtero die in aciem proceſſere. Non capiebat omnes copias
angusta (ſicut ante dictum eſt) uallis. duæ fermē pediūm
partes, & omnis equitatis in aciem deſcendit: quod reli-
quum pediūm erat: obliquo conſtituit colle. Scipio pro ſe
eſſe loci anguſtas ratus, & quod in arcto pugna Ro-

LIB. VIII.

255

mano apñor, q̄ Hispano militi futura uidebatur: ei quod
in eum locum detracita hoſtiū acies eſſet: qui non omni-
nem multitudinem eorum caperet: nouo etiam confilio
adiecat animum: equitem nec poſſe circundare cornibus
in tam angusto ſpatio: & hoſti, quem cum pedite eduxiſi,
ſet: inutile fore. itaq; imperat Lælio: ut per colles quam
occultissimo iñnere circunducat equites: ſegre getq; quam-
tum poſſit, equeſtreſi à pedeſtri pugna. ipſe omnia ſigna
pedium in hoſtes uerit. quanor cohortes in fronte ſta-
uit: quia latius pandere aciem non poterat. uoram pñ
gnandi nullam fecit: ut ipſe certamine auerteret à con-
ſpectu tranſeuntium per colles equitum. neq; ante cir-
cunductos ſencre: q̄ tumultum equeſtris pugna ab tergo
accēpere. Ita duo diuersa prælia erant. duæ pediū acies,
duo equitanus per longitudinem campi, quia miſſcri ex
genere utroq; pliū anguſtiae non patiebatur: pugnabāt.
Hispanorū cū neq; pedes eq̄ti, neq; eques pediū auxilio eſ-
ſet: pedes fiducia equeſtris temere miſſus campo cæderetur:
eques circumueniunt nec peditem à fronte, (iam enim ſtrat
te pedeſtres copia erant) nēc ab tergo equitem ſuſtineret:
& ipſi cum diu in orbem ſeſtātibus equis defendiſ-
ſent: ad unum omnes caſi ſunt: nec quiſq; pediū, equiū
tum ue ſuperfuit: qui in ualle pugnauerunt. Tertia pars,
q̄ in colle ad ſeſtaculum magis tutum, q̄ ad partem pu-
gnae capiſſendam ſteterat: & locum, & tempus ad fu-
giendum habuit. inter eos & reguli ipſi ſuſterunt: prius
quam tota circumueniret acies, inter tumultum elapsi.
Caſtra eodem die hispanorum præter reliquam prædam
cum tribus fermē millibus hominum capiuntur. Ro-
mani, ſocij; ad mille CC eo prælio ceciderunt: uili-
nerata amplius tria millia hominū. minus cruenta uillo

DECADIS TERTIÆ

via fuisset: si patentiore campo, & ad fugā capessendam
facili, foret pugnatum Indibilis abiecius belli consiliis, nihi
bil tuis in afflictis rebus experta fide & clementia Sā
pionis ratus, Mandonium fratrem ad eum mittit. Qui
aduoluntur genibus fatalem ratiem temporis eius accu-
sat: cum uelut contagione quadam pestiferam non iller-
getes modo, & Lacetani, sed castra quoq; Romana insu-
vierint, suam quidem, & fratris, & reliquorum popu-
larium eam conditionem esse: ut aut, si ita uideatur: redi-
cant spiritum L. Scipioni, ab eodem illo acceptum: aut
seruati bis uni debitam uitam pro eo in perpetuum de-
uineant, antea in causa sua fiduciam sibi fuisse, nondum
experti clementia eius: nunc contra, nullam in causa,
omnem in misericordia uicioris spem positam habere.
Mōs uetus erat a Romanis: cum quo nec scedere, nec
equis legibus iungerentur amicitia: non prius imperio in
eum tanq; pacatum ut: q; omnia diuina, humanaq; dedi-
set: & obsides accepti, armati, adempta, & praesidia ur-
bibus imposta forent. Scipio multis inuestis in prae-
tem Mandonium, absentemq; Indibilem uerbis, illos qui
dem merito perisse ipsorum maleficio, ait: uicturos suo,
atq; populi Romani beneficio: ceterum se neq; armatis
ademptus: (quippe ea pignora timentium rebellionem
esse: se libere arma relinque, solutosq; metu animos) neq;
se in obsides innoxios, sed in ipsos, si defecerint: sauitur:
nec ab inermi, sed ab armato hoste penas expediturum:
ut a nque fortunam expertis permutare se: utrum pro-
pitios, an iratos habere Romanos malent. Ita dimissus
Mādonius: pecunia tantummodo imperata: ex qua stipen-
dium militi præstari posset. ipse Martio in ulteriore Hi-
spaniam remitto, Syllano Tarracone remitto, paucos mo-

LIB. VIII.

256

ratus dies, dum imperatam pecuniā illergetes per nu-
merarent: cum expeditis Martiū iam appropinquan-
tem Oceano assēquitur. Incubata res iam ante de Maſaſ
niſſa alijs atq; alijs de causis dilata erat: quod Numida
cum ipso utiq; congregati Scipione uolebat: atq; eiusdem
dextra fidem sancire, ea tum itineris tam longi, ac tam de-
uij causa Scipioni fuit. Maſanissa cum Gadibūs esſet: cer-
tior aduentare eum à Martio factus, causando corrumpi
equos in insula inclusos, penuriaq; omnium rerum et
facere ceteris, & ipſos ſenare, adhac equitem marcesce-
re defidia, Magonem perpulit: ut ſe traiçere in continen-
tem ad populandos proximos Hispania agros patere-
tur. Transgrediſſus treſ primiçes Numidai uim præmit-
tit ad tempus, locumq; colloquio statuendum: duos pro
obſidibus refineri à Scipione iubet, remiſſo tertio, qui quò
iuſſus erat, adduceret Maſanifam: cum paucis in collis
quium uenerunt. Caperat iam ante Numidam ex fama
rex: geſtatum admiratio viri: ſubſtitueratq; animo ſpecie
quoq; corporis amplam, ac magnifica, ceteri maior præ-
ſenſis ueneratio capi. & præterquam quod ſuapte natu-
ra multa maiestas inerat: adornabat promiſſa cæſaries,
habitusq; corporis non cultus munditijs, ſed uirilis uere,
ac militaris. & etas erat in medio virium robore, quod
plenijs, nitidiusq; ex morbo uelut renouatis floſ iuuen-
tae faciebat. Propè attonus ipſe congreſſu Numida gra-
tias de fratris filio remiſſo agit. Ex eo tempore affimat
eam ſe quæſiſſe occasionem: quam tandem oblatam
deūm immortalium beneficio non omisſerit, cupere ſe illi,
populoq; Romano operam nauare: ita, ut nemo unus
externus magis enīx adiuuerit rem Romanam. id ſe, et
ſi iampridem uellet: minus præſtare in Hispania, aliena

atq; ignota terra, potuisse: in qua autem genitus, educatusq; in spem paterni regni esset: facile praestaturum, si quidem eundem Scipionem ducem in Africam mittant Romanis: satis sperare perbreuis aui Carthaginem esse. Latius eum Scipio uidit. audiuitq;: cum caput rerum in omni hostium equitatu Masanissim fuisse sciret: & ipse in uenient speciem anini præ se ferret. Fide data, acceptaq;, profectus retro Tarraconom est. Masanissa permissi Romanorum, ne sine causa traieceretur in continentem uideretur: populatus proximos agros, Gades rediit. Magoni, desperatis in Hispania rebus, in quarum spem sedino prium militaris deinde defecatio indibilis animos eius sustulerant: paranti traijere in Africam nūiatum ab Carthagine est: iubere senatum: ut classem, quam Gadibus haberet: in Italiam traijceret: conductaq; ibi Gallorum, ac Ligurum quanta maxima posset iuuenire, coniungret se Annibali: neus scensere bellum maximo impetu, maiore fortuna cæptum sineret. Ad eam rem & à Carthagine pecunia Magoni aduetta est: & ipse quantum pomis, à Gaditanis exegit: non ariario modo eorum, sed etiam templis spoliatis: & priuatis omnibus coactis aurum, argentumq; in publicum conferre. Cum prætereheretur Hispania oram: haud procul Carthagine Nova expositis in terram milibus proximos depopulatas agros, inde ad urbem classem appulit. ibi cum interdiu milites in nauibus tenuisset: nocte in litus expositos ad partem eam muri, quia capta Carthago ab Romanis fuerat: dicit: nec præsidio satis ualido urbem teneri ratus: & aliquos oppidorum ad spem nouandi res aliquid moruros. Ceterum nuntij ex agris trepidi simul populationem agrestiumq; fugam, & hostium aduentum, attulerant: & uisa interdiu

uisa interdiu classis erat: nec sine causa ere classam ante urbē stationem apparebat. itaq; instruti, armatiq; intra portā ad stagnum ac mare uersim continabantur. Vbi effisi hostes, mista inter milites nauali turba, ad muros uimuli maiore, q; ui subierunt: patræfacta repente porta Romani cum clamore erumpunt: turbatosq; hostes, & ad primū incusum coniectumq; telorum auersos usq; ad litus cum multa cæde persequuntur. nec, nisi naves litori appulsa trepidos accipissent: superfuisset fugæ, ac pugnæ quisq;. In ipsis quoq; trepidatum nauibus est: dum, ne hostes cū suis simul irrumperent: trahunt scalas: orasq; & anchoras, ne in moliendo mora esset: præcidunt. multaq; adnantes nauibus, incerto præ tenebris quid aut peterent: aut uitarent: fœde interierunt. Postero die cum classis inde retro ad Oceanum, uende uenerat: fugisset: ad oculgentos homines casi: inter murum, litusq; ad duo millia armatorum inuenta. Mago cum Gadéis repasset: exclusus inde ad Cimbim (haud procul à Gadibus is locus abest) classe appulsa, mittendis legatis, querendoq; quod portæ sibi socio, atq; amico clause forent: purgantibus ijs multitudinis concursu factum, infeste ob direpta quædam ab consendētibus naues militibus, ad colloquiu[m] suffetes eorū, qui summus Poenæ est magistratus: cum questore elicit: laceras tosq; uerberibus cruci affigì iussit, inde nauibus ad Pityusam insulam centum millia fermè à continentia (Poeni tū eam incolebant) traiecit. itaq; classis bona cum pace accepta est: nec cōmætus modo benignè præbit: sed in superplementum classis iuuenens, armatiq; data, quorū fiducia Poenus in Baleares insulas (quinquaginta inde millia absunt) transmisit. Due sunt Baleares insulae. maior altera, atq; opulentior armis uirisq; & portum habet ubi com-

DECADIS TERTIÆ

mode hybernaturum scilicet iam extremitatem autumni erat credebat. ceterum haud secus, quod si Romani eam insulam incolerent: hostiliter classi oratione cursum est. Fundis ut nunc plurimum, ita tunc solo eo telo utebantur. nec quisquam alterius gentis unus tantum ea arte, quamcumque inter alios omnes Baleares excellentur. Ita quod tanta uis lapidum creberetur magna grandinis modo in appropinquante iam terra classsem efficit: ut intrare pororum non ausi, auerteret in alium naues. In minorem inde Balearium insulam traherent, fertalem agro, uiris armis haud aquae ualidam, itaque egressi nauibus supra portum loco munito castra locant: ac sine certamine urbe agroque positi, duobus milibus auxiliarium inde conscriptis, missisque Carthaginem ad hibernandum, naues subduxerunt. Post Magonis ab Oceanis ora discessum Gaditani Romanis deduntur. Hac in Hispania P. Scipionis ductu, auspicioque gesta. Ipse L. Lentulus, & L. Manlio Accidino prouincia tradita, cum dece nauibus Romanam rediit. Et senatum extra urbem dato in aede Bellone, quas res in Hispania gessisset, diffinuit: quod signis collatis dimicasset: quot oppida ex hostibus uicissim: quas gentes in divisionem populi Romani redegit: aduersus quatuor se imperatores, quatuor uictores exercitus in Hispaniam iuisset: neminem Carthaginem in iis terris reliquisse. Ob has res gestas magis tentata est triuphi spes: quod perinde perficiter: quod neminem ad eam diem triuiphasse, qui sine magistratu res gessisset: constabat. Senatus missio, uerbem est ingressus: argentiique praese in ararium uitæ XIIII millia pondo, CCCXLII: Et signum argenti magnum numerum. Comitia inde creandis consulibus habuit L. Veturius Philo: centuriæque omnes ingenia favore P. Scipionem consulem dixerunt. collega additur

LIB. VIII.

258

ei P. Licinius Crassus Pontifex Maximus. Ceterum comitia maiore quamulla per id bellum celebrata frequenter, proditum memoriae est. conuenienter undique non suffragandi modo, sed etiam spectandi causa P. Scipionis: concurrebantque & dominum frequentes, & in Capitolium adimulantes eum: cum centum bobus uotis in Hispania loci sacrificaret. spondebantque animis: sicut C. Lucretius supius bellum Punicum finisset: ita id quod infaret: P. Cornelius finitus: atque ut Hispania ontine Pœnos expulisset: sic Italia pulsurum esse. Africamque ei, perinde ac debellatum in Italia foret: prouinciam destinabant. Praetoria inde comitia habitata, creati duo: qui tum adiles plebis erat: Sp. Lucretilis, & Cn. Octavius: & ex priuatibus, Cn. Seruilius Cetpio, & L. Æmilius Pappus. Quartodecimo anno Punicæ belli P. Cornelius Scipio, & P. Licinius Crassus ut consulatum inierunt: nominatae consulibus prouinciae sunt: Sicilia Scipioni extra sortenti, concedente collega: quia sacrorum cura Pontificem Maximum in Italia regnabat: Brutus Crasso. Tum prætorie prouincia in sortem coniectæ. urbana Cn. Seruilio obtigit: Ariminum (ita Galliam appellabat) Sp. Lucretio: Sicilia L. Æmilio: Cn. Octavio Sardinia. Senatus in Capitolio habitus. Ibi referente P. Scipione, senatus consultum factum est: ut quos ludos inter seditionem militarem in Hispania uonisset: ex ea pecunia, quam ipse in ararium detulisset: faceret. Tum Saginianorum legatos in senatum introduxit. ex eis maximus natu. Etsi nihil ultra malorum est P. C. quod passi simus: ut ad ultimum fidem uobis praestaremus: tamen ea uera stra merita, imperatorumque uestrorum erga nos fuerunt: ut nos cladium nostrarum non scirent. Bellum propter nos suscepisti: suscepimusque quod artum decimū an-

DECADIS TERTIÆ

num tam perinaciter geritis: ut s̄epe ad ultimum discri
 men & ipsi ueneritis: et populum Carthaginem ad
 duxeritis. Cum in Italia tam atrox bellum, & Annibal
 le hostem haberetis: consules cum exercitu in Hispaniā,
 uelut ad colligendas reliquias naufragij nostri missis. p.
 & Cn. Cornelij ex quo in prouinciam uenerunt: nullo
 tempore defisterunt, quæ nobis secunda, quæq; aduersa
 hostibus nostris essent: faccre iam omnium primum oppi
 dum nobis restituerunt: per omnem Hispaniam cives no
 stroſ uenundatos, dimissis qui conquirerent, exscrutitate in
 libertatem restituerunt. cum iam propè eſſet: ut optabilem
 eam ex miferrima fortunam haberemus: p. & Cn. Corne
 lij imperatores ueſtri luctuosius nobis propè, q̄ nobis peri
 erunt. tum uero ad hoc retracti ex distantibus locis in ſe
 dem antiq; uidebanur: ut iterum periremus: & alterum
 excidium patriæ uideremus: nec ad perniciem nostram
 Carthaginem ſitq; aut duce, aut exercitu opus eſſe: ab
 Turdetanis nos ueterum hostibus qui prioris quoq; ex
 dij cauſa nobis fuerant: extingui poſſe: cum ex inſperato
 repente miſeritis nobis hunc p. Scipionem. quem, fortuna
 uifimi omnium Saguntinoꝝ uideretur: q̄a confuitem decla
 ratum uideremus: ac uidiffe nos cuius nobis renuntiari
 sumus: ſpē, opem oēm, ſalutemq; nostram. qui cum plurim
 as hoſtium ueſtroꝝ capiſſet in Hispania urbes: ubiq; ex
 captorꝝ numero excerptos Saguntinos in patriam remiſit.
 Postremo Turdetaniam adeo infestam nobis, ut illa gente
 incolumi, ſtarre Saguntum non poſſet: ita bello afflixit: ut
 non modo nobis, (abſit uerbo inuidia) ſed ne posteris qui
 dem timenda nostris eſſet. deletam urbem cernimus eorū:
 quoꝝ in gratiam Saguntum deleuerat Annibal. ueſtigia
 ex agro eoꝝ capimus: quod nobis non tam fructu incum

LIB. VIII.

259

dius eſt, q̄ uultione. Ob hæc, quibus maiora nec ſperare, nec
 optare ab dijs immortalibus poteramus: gratias actum
 nos decem legatos Saguntinus ſenatus, populusq; ad uos
 misit: ſimil granulatum: quod ita res per hos annos in Hi
 spania, atq; in Italia geſſiſtis: ut Hispaniā non Ibero am
 ne tenus, ſed quā terrarum ultimas finit Oceanus: domitā
 armis habeatis: Italiæ, niſi quatenus nullum caſtroꝝ cīm
 git: nihil reliqueritis pœno. Ioui Optimo Maximo pridi
 Capitolina arcis non grates tantum ob hec agere iuſſi
 sumus: ſed donum hoc etiam, ſi uos permittetis: corona
 auream in Capitolium uictoria ergo ferre. Id uti permitt
 tatis, quafiuſis: utiq; ſi uobis ita uideretur: quæ nobis im
 peratores ueſtri commoda tribuerint: ea rata, atq; pperua
 authoritate ueſtra fidatis. Senatus legatis Saguntinis re
 ſpondit: & dirutum, & reſtitutum Saguntum fidei ſe
 ualis utriq; ſeruatæ documentum omnibus gentibus fo
 re. ſuos imperatores recte, & ordine, & ex uoluntate ſe
 natū ſe ciſſe: quod Saguntum reſtituerint: civesq; Sagun
 tinos ſeruitio exemerint. quæq; alia eis benigne fecerint:
 ea ſenatum ita uoluisse fieri. donum permittere ut in Ca
 pitolio ponerent. Locus inde, lauiaq; legatis præberi iuſſi
 ſa: & muñeris ergo in ſingulos dari ne minus dena mil
 lia aeris. Legationes deinde cæteræ in ſenatum introductæ:
 auditæq;. Et petentiis Saguntinis, ut quatenus tuō poſſe
 ſent, Italiam ſpectatum irent: duces dati: litteræq; per oppi
 da miſſæ: ut Hispanos comiter acciperent. Tum de Repu
 blica, de exercitibus ſcribendis, de prouincijs relatum. Cū
 Africam nouam prouinciam extra ſortem p. Scipioni de
 ſinari, homines fama ferrent: & ipſe nulla iam modica
 gloria contentus, non ad gerendum modo bellum, ſed ad
 finiendum diceret ſe consulem declaratum eſſe: neq; aliter

DECADIS TERTIÆ

id fieri posse: q̄ si ipse in Africam exercitum transportaret: & acturum se id per populum aperte ferret: si senatus aduersaretur: idq; consiliū hancquaq; primoribus partium cum placaret: ceterisq; per metum, aut ambitionem invaserent: Q. Fabius Maximus rogatus sententiā scio, inquit, multis uestrum uideri p. C. rem actam hodierna die agi: & frusta habitur in orationem: qui tanquam de integrâ re, de Africa prouincia sententiam dixerit. Ego autem primum illud ignoro: quemadmodum certa iam prouincia Africa consul suiri fortis! ac strenui sit: quam nec senatus censuit in hunc annum prouinciam eſſe: nec populus iuſſit. deinde, si eſſe: consulem peccare arbitror: qui de re transacta simulando ſe referre, ſenatum ludiſorio habet: non ſenatorem modo: qui de quo conſilior: ſuo loco dicit ſententiā. Atq; ego certum habeo: diſſenſiū mihi ab iſta festinatione in Africam traiciendi, duarū rerum ſubuendam opinionem eſſe. unius: inſita in genio meo cunflationis. quam metum: pigritiāq; homines adoleſcentes ſanē appellant: dum me non peneitate: adhuc aliorum ſpeciōſiora primo aspectū conſilia ſemper uifa: mea uſu meliora. alterius: obtrętationis atq; iniuria aduersus crescentem in dies gloriam fortissimū conſulis. A qua ſuſpitione ſi me neq; uita acta, & mores mei, neq; diſtaura cum quinq; conſulatibus, tantumq; gloria bellī domiñq; partē uindicat: ut propius fiffiduum eius ſim, q; deſiderium: etas ſaltem liberet. qua enim mihi emulatio cum eo eſſe potest: qui ne filio quidem meo aequalis ſit: ne dictatoreni. cum uiigerem adhuc uiribus: & in cursu maximarum rerum eſſem: recuſantem nemo aut in ſenatu, aut apud populum audiuit: quo minus inſectante me magistro equitu, quod fando nunq; an auditū erat: imperiū

LIB VIII.

260

mecum aquaretur. rebus, quam uerbis aſſequi maluit: ut q; aliorum iudicio mihi comparatus erat: ſua mox confiſſio ne me ſibi p̄aſſeret. nedū ego perfunditus honoribus certamina mihi, atq; emulacionem cum adolescenti florens, uifimo proponam. uidelicet ut mihi iam uiuendo, non ſolum rebus gerendis feſſo, ſi huic ne gata fuerit: Africa prouincia decernatur. cum ea gloria, que parta eſt: uiuendū, atq; moriendum eſt. Vincere ego prohibui Annibalem: ut a uobis, quorum uigore nunc uires: etiam uinci poſſet. Illud te mihi ignoscere p. Cornelij aquiverit: ſi, cum in me ipſo nunquam pluris famam hominum, quam Remi pub. fecerim: ne tuam quidem gloriam bono publico p̄aponam. quanquam, ſi aut bellum nullum in Italia, aut eis hostis eſſet: ex quo uicto nihil gloria quereretur: qui te in Italia retineret: Et ſi bono publico faceret: ſinuſ cū bello materiam glorie tua ire erēptum uideri poſſet. cum uero Annibal hostis incolumis exercati quartum decimū annum Italiam obſideat: p̄enitbit te p. Cornelii gloria tua: ſi hostem eum, qui tot ſuerū, tot cladiū nobis cauſauit: tu cōſul Italia expuleris? et ſicut penē C. Luctatū prioris Punici ppetrati bellī titulus fuit: ita penē te huīus fuerit? niſi aut Amilcar Annibali dux eſt p̄aſſerēdū: aut illud bellum huic: aut uictoria illa maior clariorq;: quam hac (modo contingat ut te conſule uincas: u:) ſuſtra eſt. Ab Drepano, atq; Eryce detraxitſe Amilcarem, quam Italia expulſe Poenos, atq; Annibalem malis? Ne in quidem, et ſi magis partam, quam ſperatam gloriam amplecteris: Hispania potius, quam Italia bello liberata gloriatus fueris. Nonnum is eſt Annibal: quenon magis timuiffe uideatur: quam contempſiſſe: qui aliud bellum maluerit. Quā ingitur ad hoc accingeris? nec per

DECADIS TERTIÆ

istos circuitus, ut cum in Africam traiiceris: securum te
illuc Annibalē spes: potius, q̄ recto hinc itinere, ubi An-
nibal est: eo bellum intendis? Egregiam istā palmam bel-
li Punicī peracti petis? hoc & natura prius est: tua cū de-
fenderis: aliena ire oppugnatum. pax ante in Italia, q̄ bel-
lum in Africa sit, & nobis prius decedat timor: q̄ ultro
alijs inferatur. si utrumq; tuo ductu, auspicioq; fieri potest:
Annibale hic nicto, illi Carthaginem expugna, si alteru-
tra uictoria nobis consulibus relinquenda est: prior cum
maior clariorq; tum causa etiam in sequentis fuerit. Nam
nūc quidem praterq; quod & in Italia, et in Africa duos
diuersos exercitus alere ararium non potest: praterq; quod
unde classes tue amur: unde commitatibus sufficiamus pi-
bendis, nihil reliquies: periculi tandem quantum adeat
tur, quem fallit? P. Licinius in Italia, P. Scipio bellum in
Africa geret. Quid, si quod omnes dij omen auertant: et
dicere etiam reformidat animus: sed quae acciderunt: ac-
dere possunt? & uictor Annibal ire ad urbem perget: tu
denum te consule ex Africa, sicut Q. Fulvium à Capua,
acerferis? Quid quod in Africa quoq; mars communis
belli erit? Domus tibi tua, pater, patruusq; intra XXX
dies cum exercitibus casī documento sint: ubi per aliquot
annos maximis rebus terra, mariq; gerendis amplissimū
nomen apud exteras gentes populi Romani, uelutq; fa-
milia fecerant. Dies me deficiet: si reges, imperatoresq; te-
mere in hostium terras transgressos cum maximis cladi-
bus suis, exercitumq; suo, enumerare uelim. Atheniensis,
prudentissima ciuitas bello domi relicto, authore aque
impigro atq; nobili iuuene magna classe in Siciliam tra-
missa, una nauali pugna florentem Remp. suam in peri-
petuum affixerunt. Externa, & nimis antiquarepeto.

LIB. VIII.

263

Africa eadem ista, & M. Attilius, insigne utriusq; fortu-
na exemplum, nobis documento sint. Nā tibi P. Cornelii,
cum ex alto Africam conspiceris: ludus, & iocus fuisse
Hispaniae tuae uidebuntur. quid eum simile? pacato mari
prater oram Italiae, Galliaeq; uectus Emporias in urbe so-
ciorū classem appulisti: expositos milites per tutissima om-
nia ad socios, & anicos populi Ro. Tarracōne duxis-
sti: ab Tarracōne deinde iter per praesidia Romana: circa
Iberum exercitus patris, patruisq; tui, post amissos impera-
tores ferociores calamitate ipsa facti: dux, tumultarius
quidem ille, L. Martius, & militari suffragio ad tempus
lectus: ceterum si nobilitas, ac iusti honores adornarent:
claris imperatoribus qualibet arte belli par: oppugnata
per summum oculum Carthago: nullo trium Punicorum
exercituum scios defendente. Cetera, neq; ea eleuo: nul-
lo tamen modo Africo bello comparanda. ubi non portus
ullus classi nostræ apertus: non ager pacatus: non ciuitas
socia: non rex amicus: non confestendi usq; locus: non proce-
dendi. quacunq; circunspiceris: hostilia omnia, atq; infe-
sta. An Syphac, Numidisq; credis? satis sit semel creditū.
non semper temeritas est felix. & fraus fidem in paruis
sibi praefruit: ut cum operæ premium sit: cum mercede ma-
gna fallat. Non hostes patrem, patruumq; tuum armis,
prius q̄ Celiberi scic̄i fraude circumuerunt. nec abi ipsi
à Magone, & Asdrubale hostium ducibus quantum ab
Indibili, & Mandonio in fidē acceptis periculi fuit. Nu-
midis tu credere potes, defectionem militum tuorū exper-
tus? Et Syphax, et Masanissa se, q̄ Carthaginēs, malūt
potentes in Africa esse: Carthaginēs: q̄ quenq; alium.
nunc illos annullatio inter se, & omnes causa certaminū
acuunt: quod procul externus metus est. ostende Romana

DEC. TERTIAE

arma, exercitum alienigenam: iam uelut ad commune res
singendum incendium concurrent. Alter iudicem illi Car-
thaginenses Hispaniam defendent: aliter moenia pas-
triae, templa deum, aras, & focos defendent: cum eunt
in prælium paucida prosequetur coniuncti: & parvili-
beri occurrabunt. Quid porro si satis confisi Carthaginie-
ses consensu Africæ, fide sociorum regum, mœnibus suis,
cum tuo exercitusq; tui præsidio nudatam Italiam uider-
int: ultero ipsi noui exercitus in Italiam aut ex Africa misse-
rint? aut Magonè, quæ à Balearibus classe transmissa ia-
pter orā Ligurum Alpinorum uectari constat: Annibali
se coniungere iussint? nempe in eodem terrore erimus:
in quo nuper fuimus: cum Asdrubal in Italiam transe-
dit. quem tu, qui non solum Carthaginem, sed omnem Af-
ricam exercitu tuo es clausurus: è manibus tuis in Ita-
liam emisisti. Victum à te dices. eo quidem minus uelle,
& id tua, non Reip. scilicet causa, iter datum nullo in Ita-
liam esse. Patere nos omnia, qua prospera tibi, & populi
Romani imperio euenero: tuo consilio assignare: aduersa
casibus incertis belli, & fortuna legare. quo melior, fori-
toris es: eo magis tam præsidem sibi patria, atque uni-
uersa Italia refinet. Non potes ne ipse quidem dissimilare:
ubi Annibal sit: ibi caput, atq; arcem huius belli esse. q[uo]d
qui præte seras: et am tibi causam esse traiçendi in Africæ:
ut Annibalem eò trahas. Sive igitur hic, sive illuc cù Annibale
est tibi futura res: utrum ergo tandem firmior eris in
Africæ solus: an istuc tuo collega: tui exercitu coniuncto?
ne Claudius quidem, & Linius consules tam recente ex-
plo, quantum id intersit, documento sunt? Quid, Annibalem
utrum tandem extremitus angulus Brutij agri fru-
stra iam poscentem ab domo auxilia, an propinquia

LIV. VIII.

262

Carthago, & tota socia Africa potentiore armis uirisq;
faciet? Quod ifud consilium est? Ibi malle decernere: ubi
tuæ dimidio minores copia sine hostium multo maiores:
q[ue] ubi duobus exercitibus aduersus unum tot prælijs, &
tam diuina & graminis litia sessum, pugnandum sit?
Quam compar consilium tuum parentis tui consilio sit,
reputa ille consul profectus in Hispaniam, ut Annibali
ab Alpibus descendenti occurseret in Italiam ex prouincia
redijt. tu, cum Annibal in Italia sit: relinquere Italiam
paras: non quia Reipublicæ id utile, sed quia tibi amplius
& gloriosum censes esse. sicut cum prouincia & exercitu
in relicto, sine legi, sine S.C. duabus namibus populi Ro-
mani imperator fortunam publicam, & maiestatem im-
perijs, que tum in tuo capite periclitabantur: commisisti.
Ego P. Cornelium P.C. Reipublicæ, nobisq; non sibi ip-
si priuatim creatum consulem existimo: exercitusq; ad cuius
studiam urbis, atque Italice scriptos esse: non quos regio
more per superbiam consules quò terrarum uelint tra-
jicant. Cum oratione ad tempus parata Fabius, tum
authoritate, & inueterata prudentia fama magnum
partem senatus, & seniores maxime monisset: pluresq;
consilium senis, quam animum adolescentia ferocem lau-
darent: Scipio ita locutus fertur & ipse. Q. Fabius princeps
orationis P.C. commemorauit: in sententia sua posse
obtrectationem suspectam esse. cuius ego rei non tam ipse
se ansim tantum uitrum insimulare: quam ea suspicio, uir-
tuo orationis, ar rei, haud sat is purgata est sic enim ho-
nores suos, & famam rerum gestarum exultu uerbis ad
extingendum iuidia crimen: tanq; mihi ab infimo quoq;
periculum sit: ne mecum enumeatur: & non ab eo: qui,
quia super cæteros excellat: quò me quoque miti non dis-

DECADIS TERTIÆ.

simulo: me fibi aquari nolit: si sénem se perfundit: & me
infra etatem eius. filii sui posuit: tanq; nō longius, q; quā
tum uita humana spatiū est: cupiditas gloria extendi
tur: maximaq; pars eius in memoria, ac posteritatem pro
mineat. Maximo cuiq; id accidere animo certum habeo:
ut se non cum præsentibus modo, sed cum omnis cui clavis
uiris comparet. Evidēm haud dissimulo: me tuas Q. Fa
bil laudes non assequi solum uelle: sed (bona uenia tua di
xerim) si possim, etiā exuperare. Illud nec tibi in me, neu
mibi in minoribus natu animi sit: ut nolimus quenq; no
stri similem euadere ciuem. id enim non eo modo, q;bus
inuidierimus: sed Reipublicæ: & penè omnis generis hu
mani detrimentum sit. Commemorauit: quantum esse
periculi adiurus: si in Africam trajectere uelim: ut neam
quoq; non solum & Reip, & exercitus uicem uidetur
solicitus. Vnde hac repete de me cura exorta? cum pater,
patruusq; meus interfecisti: cum duo exercitus eoz prope
occidione occisi essent: cum amissæ Hispania: cū quatuor
exercitus Prenox, quatuorq; duces omnia metu armisq;
nerent: cum quatuor ad id bellum imperator nemo se o
sflenderet, præter me: nemo profiteri nomen ausus esset: cū
mibi quatuor & uiginti annos nato detulisset imperium
populus Romanus: quid ita tam nemo etatem meā, uim
hostium, difficultatem belli, patris patruiq; recentem clau
dem comminemorabat? utrum maior aliqua nunc in Afri
ca calamitas accepta est: q; tunc in Hispania erat? an ma
iores nunc sunt exercitus in Africa, duces plures, melio
resq;: q; tunc in Hispania fuerunt? an etas mea tunc ma
iori bello gerendo fuit: q; nunc est? an cum Carthaginie
si hoste in Hispania, q; in Africa bellum geri aperte est?
Facile est postfuscs fugatosq; quatuor exercitus Punicos,

LIB. VIII.

263

post tot urbes ui captas, aut metu subactas in deditionē,
post perdomita omnia usq; ad Oceanum, tot regulos, tot
ſeuas gentes post receptam totam Hispaniam, ita ut uer
stigium belli nullum reliquum sit: eleuare meas res ger
tas: tam Hercule: q; si uictor ex Africa redierim: ea ipsa e
leuare: que nunc refinendi mei causa, ut terribilia eadem
uideantur: uerbis extolluntur. Negat aditum esse in Afri
cam: negat ullos patere portus: M. Attilius captum in Afri
ca commemorat: tanq; M. Attilius primo accessu ad Afri
cam offenderit: neq; recordatur illi ipsi tam infelici imper
ratori patuisse tamen portus Africa: & rese gregias pri
mo anno gesisse: & quantum ad Carthaginenses duces
attinet: iniuctum ad ultimum permanisse. Nihil ligatur me
isto exemplo terrueris: si hoc bello, non priore, si nup, &
non annis ante XL ista clades accepta foret: quin ego
minus in Africam Regulo capto, q; Scipionibus occasis in
Hispaniam traicerem. nec felicius Xanthippum Lacedæ
monium Carthagini, q; me patriæ meæ sinerē natum esse:
cresceret q; mibi ex eo ipso fiducia: quod possit in hominis
uniuersitate tantum momenti esse. Ateiam Atheniensis
audiendi sunt, temere in Siciliam omisso domi bello trā
gressi. Cur ergo, quoniā Græcas fabulas enarrare uacat:
non Agathoclem potius Syracusanum Regem, cum diu
Sicilia Punico bello urenerat: transgressum in hanc eandē
Africam, auertisse eō bellū, unde uenerat refert? Sed qd,
ultra metum inferre hosti & ab se remoto periculo alium
in discrimen adducere, quale sit, ueteribus externisq; exē
pliis admonere opus est? maius præsentius he ullum exē
plum esse, q; Annibal potest? Multum iterest: alienos po
pulare fines: an tuos uiri, excidiq; uideas, plus animi est
inherentि periculum, q; propulsan̄. ad hoc, maior ignota

DECADIS TERTIÆ

rum rerum est terror: bora, malaq; hostiū ex propinquo
in gressus fines aspiciās. Non sperauerat Annibal fore: ut
tot in Italia populi ad se deficerent: quot deficerunt post
Cannensem cladem. q̄to minus quicquam in Africa Car-
thaginensibus firmū, ac stabile sit, in fidis socijs, granis
bus ac superbis dominis? Ad h̄ec, nos ēt deserti ab socijs
uiribus nostris, milite Romano stetimus. Carthaginensi
nihil cūilis roboris est: n̄ cede paratos milites habent,
Afros, Numidasq; leuissima fidei nutrandæ in genia.
Hic modo nihil mora sit: unā ēt traieciſſe me audiatis:
Et ardere bello Africani: et molī ētem hinc Annibale et
obsideri Carthaginem. latores, Et frequenter ex Afri-
ca expeditate nūtios: quām ex Hispania accipiebant. Has
mibi spes subiçit fortuna populi Romani: dīj, federis
ab hoste uiolati reses: Syphax, Et Masanissa Reger:
quorum ego fideiūta irritar: ut bene tatus à perfidiasim.
multa, qua nunc ex intervallo non apparent: bellum
aperiet. Et id est uiri, Et ducis: non deesse fortuna prae-
ti se: Et oblati casu: flectere ad consilium. Habebo Q.
Fabi parem quem das Annibalem: sed illum potius
ego traham: quām ille me retineat. in sua terra cogam
pugnare eum: Et Carthago potius præmū uictoria
erit: quām semiruta Brutiorum castella. Ne quid int̄-
rim, dum traiçio: dum expono exercitum in Africam:
dum castra ad Carthaginem promoueo: Resp. hic detin-
mentū capiat. Quod tu Q., Fabi, cum uictor tota Italia
uolitaret Annibal: potius præstare: hoc uide ne contum
meliosum sit concusso iam Et penē fracto Annibale na-
gare posse P. Licinum consulem uirū fortissimum præ-
stare: qui ne à sacris absit pontifex maximus: ideo in situ
tem tam longinqua prouincia non uenit. Si Hercale n̄

LIB. VIII.

264

bilo maturius hoc, quo ego censeo, modo p̄ficeretur bellū: tamen ad dignitatem populi Romani, famamq; apud reges, gentesq; externas pertinabat: non ad defendendam modo Italiam, sed ad inferenda etiam Africæ arma, ut deri nobis animum esse: non hoc credi, uulgoq; quo. I Annibal ausus sit, neminem ducem: Romanorum audere Et priore vñico bello, dīm, cum de Sicilia cer. aretur: toties Africam à nostris exerciſibus, Et classibus oppugnatam: nūc autem cum de Italia certetur: Africam pacas tam esse. Requiescat aliquando tandi uexata Italia: uratur, euasteturq; inicem Africa. castra Romana potius Carthaginis portis imm: neant: quām nos iterum uallū hostiū ex moenibus noſtris uideamus. Africa sit reliqui belli sedes: illuc terror, fugitq; populatio agrorum, defec-
tio sociorum, catere bellī clades, quæ in nos per quatuor decim annos inguerunt: uertantur. Que ad Remp. per-
tinent, Et bellum, quod inſtitat: Et prouincias, de quibus agitur: dixisse satiis est. Illa longa oratio nec ad uos per-
tinens sit: si quemadmodum Q. Fabius meas res gestas in Hispania eleuauit: sic et ego contra gloriam eius elu-
dere, Et meam uerbis extollere uelim. neutrum fas
cam P. C. Et si nulla alia re, modestia certe, Et tem-
peramento lingua adolescentis senem uicerō. ita Et uixi:
Et res gesi: ut tacitus ea opinione, quam uestra
sponte conceptam animis haberetis: facile contentus es-
sem. Minus æquis animis auditus est Scipio, quia uul-
gatum erat: si apud senatum non obtinuisse ut prouincia
Africa sibi decerneretur: ad populum exempli latu-
rum. Itaq; Q. Fulvius, qui consul quater, Et censor fuerat: postulauit à p̄fice: ut palam in senatu diceret: p̄mitte
re in patribus: ut de prouincijs decerneret: statutusq; eo

esset: quod censuerint: an ad populum laturos: Cum sa-
piore respondisset: è quod è Rep. esset factus: tum Fulvius,
non ego, inquit, ignoras quid responsurus, facturus' ne es-
ses, quæsi: quippe cum præ te feras tentare magis, q̄ con-
sulere senatum: & ni prouincia tibi, quam volueris: ex i-
templo decernamus: paratam rogationem habeas. Itaq; à
uobis tribuni ple. posfculo, inquit: ut sententiam nibi ideo
non dicent, quod, si in meam sententiam discedatur: non
sit ratu habiturus consul: auxilio sitis. Inde alteratio on-
ta: cum consul ne garet æquum esse tribunos intercedere:
quo minus suo quisq; loco senatus rogatus sententiam di-
ceret. Tribuni ita decreverunt. Si consul senatus de prouin-
cijs permittit satis eo, quod senatus censuerit: placet: nec de
ea re ferri ad populum patiatur. si non permittit: qui de
ea re sententi im recusabit dicere, auxilio erimus. Consul
diem ad colloquendū cum collega petijt. Posfro die p-
missum senatu est. Prouincia ita decreta. Alteri consuli si-
cilia: & XX X rostratae naues: quas C. Servilius superio-
re anno habuisset: permissemq;: ut in Africā, si id è Rep.
esset conseruat: traiceret. Alteri Brutij: & bellum cum Am-
nibale cum eo exercitu: quem L. Veturius, et Q. Caecilius
sortientur inter se: compararent: uter in Brutis duai-
bus legioribus, quas consul reliquisset: rem gereret: impe-
riu[m] in annum ei proro garetur: cui ea prouincia euen-
isset. Et catenis præter consules, prætoresq; q̄ exercitibus
prouincijs prefaturi erant: proro gatis imperia. Q. Ca-
elio sorte euenit: ut cum consule in Brutis aduersus Annū
balem bellum gereret. Ludi deinde Scipionis magna fui-
quentia, & furore spectaculū celebrati. Legati Delphos
ad donum ex præda Asdrubalis portandum missi M. Poi-
ponius Matho, & Q. Catulus, ualerunt coronam aureā

CC pondo,

CC pondo, & simulachra spoliorum, & X pondo
argentī facti. Scipio cum ut delectum haberet, neq; impe-
trasset: neq; magnopere tetendisset: ut uoluntarios ducere
sibi milites liceret, tenuit: & quia impensa negauerat
Reipub. futuram classēm: ut quæ à socijs darentur ad no-
uas fabricandas naues acciperet. Hetruria primum po-
puli pro suis quisq; facultatibus consulem adiutores polli-
citi. Cerites frumentum socijs namibus, committantq;
omnis generis. Populanienſes ferrum: Tarquinienſes lini-
tea ad uela: Volaterrani armamenta nauium, & siue
nam: Arretini XX X millia scutor, galeas totidem, pila,
gesa, hastas longas, millium quinquaginta summā pari-
cuusq; generis numero exploruros: écures, gutra, falces,
aluedolos, molas, quantum in XL longas naues opus es-
ser: tritici centum & XX millia modium, & in viaſicū
decuriobus, remigibusq; collaturos: Perusini, Clusini,
Rufellani, abientes in fabricandas naues, & frumentū ma-
gnū numerū. abiete ex publicis sylvis est usus. Umbræ
populi, & prater hos Nursini, & Reatini, & Amiterni-
ni, Sabinusq; ager oīs, milites pollicisi. Matii, Peligni,
Marruciniq; multi uoluntarij nomina in classēm dede-
runt. Camertes cum æquo feedere cum Romanis esent:
cohoret ammatam sexcentor, hominum miserunt. XX X
nauium carina, XX quinqueremes, decē quadriremes cu-
esent positæ: ipse ita institut operi: ut die quadragesimo qn-
to: q̄ ex sylvis detracita materia esset: naues instructæ, ar-
matæq; in aquam deductæ sunt. Profectus in Siciliam est
triginta nauibus longis, uoluntarij: septu[m] fermè mil-
libus in naues impositis. Et P. Licinius in Brutios ad du-
os exercitus consulares uenit. ex eis eum sibi simpsit: quic
L. Veturius consul habuerat. Metello, ut quibus praefuisset

Tit.L.

HH

DECADIS TERTIÆ

legionibus: ijs præfesset: facilius cū assuetis imperio rem
gesturum ratus permisit. Et prætores diversi in prouincias
profecti. Et quia pecunia ad bellum deerat: agri Campa-
ni regionem à fossa Græca ad mare uersam uendere quer-
entes iussi indicio quoq; permisso, qui ager cuius Campa-
ni fuisset: ut is publicus populi Romani esset: indicium pre-
mium constitutum, quantæ pecunia ager indicatus esset,
pars decima. Et Cn. Seruilio prætori urbis negotiū dati:
ut Capani ciues, ubi cuiq; ex S.C. liceret habtare: ibi habi-
tarent: animaduicteretq; in eos: qui alibi habitarent Eadē
estate Mago Amilcaris filius ex minore Balearium insu-
la, ubi hybernarat: iuuentute lecta in classē imposita, in
Italiā XX X fermè rostratis nauibus, & multis one-
rarij, duodecim millia peditum, duo fermè equitum tra-
iecit: Cennamq; nullis præsidij maritimam oram tutan-
tibus, repentinō aduentu capīt: inde ad oram Ligurum
Alpinorum, si quos ibi motus facere posset: classē appui-
lit. Ingauni (Ligurum ea gens est) bellum ea tempestate
grebant cum Epanterijs montanis. Igitur Pœnus Sanoi-
ne oppido Alpino præda deposita, & X longis nauibus
in stationem ad præsidium relictis, ceteris Carthaginem
missis ad tuendam maritimam oram, quia fama erat: sc̄d
pionem eō traiecturum esse: ipse societate cum Ingauni,
quorum gratiam malebat: compoſita, montanos instituit
oppugnare. Et crescebat in dies exercitus, ad famam no-
minis eius Gallis undiq; confluentibus. Ea litteris cognitā
Sp. Lucretij, ne frustra Afrubale cum exercitu deleto
biennio ante forent latiti: si par aliud inde bellum duce-
tantum mutato orirentur: curā ingentem accenderunt pa-
tribus. Itaq; & M. Linium proconsulem ex Hetruria uo-
lūnum exercitū admouere Ariminum iuferunt. & Cn.

LIB. VIII.

266

Seruilio prætori negotiū datum: ut si è Republica cent-
seret esse: duas urbanas legiones, cui imperio uidetur
dato, ex urbe ducī uideret. M. Valerius Leuinus Arretiū
eas legiones duxit. Eisdem diebus naues onerariae Pœno-
rum ad octaginta circa Sardinia ab C. Octavio, q; pro-
uinciae præferat: capta. Eas Cœlius frumento missa ad
Annibalem, coniuicatu que honestas Valerius prædam
Hetruscā, Ligurumq; & montanorum captiuos Car-
thaginem portantes, tradit. In Brutis nihil ferme eo an-
no memorabile gestum est. Pestilētia incesserat pari clade
in Romanos, Pœnosq;: nisi quod Punicum exercitum su-
pra morbum etiam fames affectit. Propter Iunonis Lacū
rūm templum & statem Annibal egit: ibiq; aram condidit:
dedicauitq; cum in genū rerum ab se gestatum titulo Pu-
nicis Græcisq; litteris insculpto.